
ID 8895707 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

FORNITURA DI N.3 DISPOSITIVI DI CHIUSURA PERCUTANEA DELL’AURICOLA ATRIALE 
SINISTRA OCCORRENTE ALLA S.C. CARDIOLOGIA - UTIC DELL’ASL CN2 ALBA BRA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 
E DEL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE E GESTIONE DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA ALLA 
DITTA BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SINTEL ID 209132142 – 
CIG B9106CE3D0. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.   

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che con determinazione n.1291 del 11/08/2025 (ID 8662241) veniva affidata mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 D. Lgs 36/2023 finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro con più operatori economici, senza confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. 
a) del D.lgs. 36/2023 la fornitura di n.6 dispositivi per occlusione percutanea dell’auricola sinistra 
per un periodo di 12 mesi e comunque non oltre l’aggiudicazione della procedura espletata dall’Asl 
TO3 ad oggetto ”Procedura aperta telematica per l’affidamento mediante accordo quadro ai sensi 
dell’art. 59 del d.lgs. 36/2023 della fornitura di sistemi completi e dispositivi medici vari per 
elettrofisiologia occorrenti alle aziende sanitarie ASLTO3 - ASLTO5 - AO Ordine Mauriziano di 
Torino - AOU San Luigi di Orbassano - ASL CN1 – ASLCN2 – AO Santa Croce e Carle di Cuneo” 
alle ditte Boston Scientifica spa e Abbott Medical Italia srl; 

Vista la necessità espressa della Dott.ssa Montaldo, Responsabile S.S. Emodinamica dell’Asl Cn2 
Alba-Bra, di acquisire ulteriori 3 dispositivi per chiusura percutanea auricola sinistra Watchman 
(FLX) dalla ditta Boston Scientific spa per garantire ai pazienti con fibrillazione atriale con fenomeni 
emorragici acuti che controindicano la terapia anticoagulante orale necessaria per prevenire 
fenomeni tromboembolici ed ischemia acuta cerebrale in presenza di fibrillazione atriale; 

Dato atto che la gara espletata dall’Asl TO3 non è ancora stata aggiudicata e che i dispositivi 
necessari sono superiori al numero di quelli contrattualizzati con determinazione n.1291 del 
11/08/2025 (ID 8662241); 

Ritenuto pertanto di indire ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il 
regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, una trattativa diretta con la ditta Boston Scientific spa sul portale Sintel (ID 209132142 
del 23/10/2025) per un importo complessivo di € 16.200,00 (Iva esclusa); 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in 
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie: 

DETERMINAZIONE - 1817-24/11/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR 
Piemonte o da Consip;  

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale 
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R. 

Vista l’offerta della ditta pervenuta sul portale Sintel nei modi e nei tempi prestabiliti e sentito il 
parere positivo espresso in data 05/11/2025 dalla Dott.ssa Montaldo Responsabile S.S. 
Emodinamica dell’Asl Cn2 Alba-Bra, in merito alla congruità dell’offerta (tenuto agli atti); 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il 
regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, all’affidamento della fornitura di n. 3 dispositivi per chiusura percutanea auricola 
sinistra Watchman (FLX) alla ditta Boston Scientific spa, Viale Forlanini n. 23, 20134 Milano (MI)  -
p.IVA 11206730159 – Tel. 02/269831 - Pec: bostonscientific.tender@legalmail.it alle condizioni 
economiche di cui all’offerta del 27/10/2025 per un importo complessivo di € 16.200,00 (IVA  
esclusa) come da prospetto che segue: 

DESCRIZIONE  

IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTO 

(IVA esclusa) 

ALIQ 
IVA 

Dispositivo transcatetere 
autoespandibile 

progettato per sigillare 
l’osteo dell’auricola 

atriale sinistra  

24 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

5.000,00 € 4% 

20 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

35 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

27 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

31 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

Sistema di introduzione 
del dispositivo 

WATCHMAN FXD CurveTM Access System, Double Curve, 
Soft Tip, 15 Fr, 75 cm 

400,00 € 4% 

WATCHMAN FXD CurveTM Access System, Single Curve, Soft 
Tip, 15 Fr, 75 cm 

Presa visione dell’allegato 2 (nota ID. n. 8792291 del 10/10/2025) che evidenzia:  

Modulo A:  

− il carattere di improcrastinabilità dell’intervento ai fini della continuità del pubblico servizio e 
il rischio concreto di interruzione o compromissione dell’erogazione dei livelli essenziali di 
assistenza o di altre funzioni sanitarie essenziali; 

Modulo B: 

− l’assenza di modalità alternative a minore impatto economico per l’azienda. 

Atteso che la Direzione Strategica aziendale ha preso atto degli esiti dell’istruttoria nel medesimo 
documento sopra richiamato ed ha attestato di avere dato corso a tutte le misure di 
razionalizzazione e/o efficientamento della spesa aziendale, come declinate nel Programma 
Operativo Aziendale (POA) per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione aziendale n. 
211 del 31/03/2025; 

Vista la deliberazione n. 846 del 29/11/2024, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2025, sulla base della quale è stato 
assegnato il budget a disposizione dei servizi (deliberazione n. 56 del 17 gennaio 2025) così come 
rimodulato con provvedimento n. 237 del 11/04/2025; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditte del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;   

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale;  

D E T E R M I N A  

− di procedere, per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art.50 comma 1 Lett. b) del D.Lgs 
36/2023, all’affidamento della fornitura di n. 3 dispositivi per chiusura percutanea auricola 
sinistra Watchman (FLX) alla ditta Boston Scientific spa, Viale Forlanini n. 23, 20134 Milano 
(MI)  -p.IVA 11206730159 – Tel. 02/269831 - Pec: bostonscientific.tender@legalmail.it alle 
condizioni economiche di cui all’offerta del 27/10/2025 per un importo complessivo di € 
16.200,00 (IVA  esclusa) come da prospetto che segue: 

DESCRIZIONE  

IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTO 

(IVA esclusa) 

ALIQ 
IVA 

Dispositivo transcatetere 
autoespandibile 

progettato per sigillare 
l’osteo dell’auricola 

atriale sinistra  

24 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

5.000,00 € 4% 

20 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

35 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

27 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

31 mm WATCHMAN FLX LAA Closure Device & Delivery 
System, 12 Fr. 

Sistema di introduzione 
del dispositivo 

WATCHMAN FXD CurveTM Access System, Double Curve, 
Soft Tip, 15 Fr, 75 cm 

400,00 € 4% 

WATCHMAN FXD CurveTM Access System, Single Curve, 
Soft Tip, 15 Fr, 75 cm 

− di dare atto che il costo complessivo, a carico di questa ASL, ammonta ad € 16.848,00 (IVA 
inclusa); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 
2025 

ECO C030164B Acquisti dispositivi medici €    16.848,00  
ID    8895707    

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che – ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni direttore generale e 
delle determinazioni dei dirigenti approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 
luglio 2016 – equivale ad adozione; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 56 del 17/01/2025 e rimodulato con provvedimento numero 237 del 
11/04/2025; 

− di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Maria Raiteri, 
Direttore f.f. S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

− di individuare la Dott.ssa Maria Raiteri - Direttore f.f. S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e 
Acquisti, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 
del D.Lgs 36/2023; 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Emodinamica 

Dott.ssa Tiziana Montaldo 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 
www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Archivio: I.5.04.01|2025|2284| 
Cod. Delega: II.I.5-I/3 
Il dipendente istruttore: Antonella Venezia 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


